CAP. 8.

Si quis huius ordinis frater esse voluerit, primo per annum in habitu fratrum cum expensis suis, praeter victum, omnibus suis retentis, in ordine pro Deo deserviat. Et post annum, si bonum et conveniens ministro domus et fratribus videatur et illi, recipiatur; nil tamen pro receptione sua exigatur. Si quid tamen gratis dederit, recipiatur, dum tamen tale sit, de quo non videatur Ecclesiae periculum imminere. Si vero de cuiusquam moribus visum fuerit dubitandum, prolixior de eo habeatur probatio. Si ante professionem aliquis se intemperanter habuerit, et impatiens disciplinae, ad arbitrium ministri non emendaverit mores suos, tribuatur ei modeste licentia, cum omnibus quae attulit, recedendi. In ordine vero aliquis non recipiatur, antequam annum vigesimum videatur complevisse. Professio vero post annum in arbitrio ministri relinquatur.

CAP. 9.

Pignora non accipiant, nisi decimas, cum licentia sui episcopi, de manu laici;

Et manuum labore.

De silentio in choro.

Et refectorio.

Et modestia ubique servandis.

De capitulo casusque domus.

De novitiis, eorumque receptione.

De oratione communi laicis, etc.

iramenta non faciant, nisi magna necessitate, cum licentia sui magistri, vel iussi ab episcopo suo, vel ab aliquo vices apostolicas gerente, et hoc pro honesta et iusta causa. Si quod vitium in re, quae venditur, notum fuerit, indicetur emptori. Ipsa die, qua infirmus apportatus fuerit, de peccatis suis confiteatur ministro vel ei cui minister iunxerit et communi- cet, et omnia alia sacramenta ecclesia- stica percipere valeat ab eodem. Omni secunda feria, praeterquam in octava Paschae et Pentecostes, et Natalis Domini, et Circumcisionis Domini, et Epiphaniae, et praeterquam in festiuitatibus novem lectionum, et in octava Sanctorum, et aliarum festiuitatum, finita missa pro fidelibus, fiat absolutio fidelium defunctorum in coemeterio. Singulis quoque noctibus, ad minus in hospitali coram pau- peribus, pro statu et pace Sanctae Ro- manae Ecclesiae et totius christianitatis, et pro benefactoribus, et pro his pro quibus generalis Ecclesia consuevit orare, communis fiat oratio.

CAP. 10.

In regularibus horis morem B. Vi- ctoris observent, exceptis fratribus ser- vitis principum et praelatorum deputatis et fratribus itinerantibus; exceptis etiam pausatibus et prolixitatibus et vigiliis, quae, occasione laboris vel paucitatis ser- vientium, poterunt eis remitti de con- silio priorum et religiosorum virorum, ad hoc in suo generali capitulo a suis mi- nistris vel fratribus specialiter electorum. Propter paucitatem etenim suam tantas pausatibus psallendo facere non tene- buntur, nec ita tempestive surgere. In rasura similiter ordinem S. Victoris se- quantur clerici: laici vero barbas non radant, sed eas ad modum templariorum vel conversorum Cisterciensium crescere permittant.

§ 4. Nulli ergo omnino hominum li- ceat hanc paginam nostrae concessionis, constitutionis et confirmationis infringere

vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem etc.

Datum Viterbii septimo idus decem- bris, pontificatus nostri anno tertio.

Dat. die 7 decembris 1267, pont. anno III.

XXVII.

Translatio festi Sancti Ianuarii, quod Neapolis celebrari consueverat decimo- tertio kalendas octobris ad septimum idus maii (1).

SUMMARIUM

Proemium. — Festi translatio. — Clausulae.

Clemens episcopus servus servorum Dei, vene- rabili fratri archiepiscopo, et dilectis filiis capitulo Neapolitan., salutem et apostolicam benedictionem.

Ante thronum divinae clementiae fi- deles Christi sanctorum piis adiuti saf- fragiis ad eorum colenda festiva solemnia eo debent ferventius excitari, quo, talium patronorum fulvi praesidiis, potiora glo- riosae retributionis praemia promerentur. Nos quoque vigilis more pastoris oves gregis dominici curae nostrae commissas, quas cupimus in loco Pascuae collocari, ad eorundem Sanctorum trahimus liben- ter obsequia, ut nullis familiaribus curis impliciti, illos in conspectu Domini de- vota veneratione collaudent.

Volentes igitur, ut beatus Ianuarius apud Ecclesiam Neapolitanam, quae in ipsius honore dicitur dedicata, in eius maxime festiuitate fidelium laudibus so- lemniter extollatur; attendentesque, quod decimotertio kalendas octobris, quo solet huius festi solemnitatis celebrari, singuli vindemiarum occupati laboribus ab Ec- clesiarum visitationibus necessario retra- huntur, festiuitatem eandem, ut omnes liberius in eiusdem Sancti gloria, iubilo devotae incunditatis exultent, octavo idus maii, statuimus de apostolica plenitudine

(1) Ex Regest. Vatic.

potestatis in Ecclesia praedicta deinceps annis singulis celebrandam.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae constitutionis in- fringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesump- serit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Viterbii nonis ianuarii, ponti- ficatus nostri anno tertio.

Dat. die 5 ianuarii 1268, pontif. an. III.

XXVIII.

Sententia in Conradinum, qui ob spreta apostolica monita regni Hierosolymitani iuribus privatur (1).

SUMMARIUM

1. Ut Romanum affectarit imperium: — Re- gium nomen Siculum occupavit: — Tur- barit Ecclesiae pacem, etc. — Imperia apo- stolica solemniter ipsi data. — 2. Vetu- tum Italiae proceribus, ne ullum cum eo foedus inirent, sub certis poenis. — 3. Aliae indictae singulis ordinibus poenae. — 4. Ac sententia denunciata postmodum contra inobedientes. — 5. Dies Conradino a Pontifice indicta, ut se Sedi Apost. prae- sentaret. — 6. Vetitus in Italiam ingressus, nisi forte vellet se eidem Sedi praesen- tare; — 7. Sed cum Pontificis imperia vio- larit, praesertim armatus Veronam ingre- diens, — Excommunicatus denunciatur cum suis a Clemente. — 8. Iussus Verona atque Italia discedere, — Regnumque Si- ciliae non affectare sub poena amittendi regni Hierosolymitani. — 9. Poenae eius fautoribus intentatae. — 10. Conradinus iussa omnia apost. transgreditur. — Pa- piam cum armatis accedit. — 11. Desigitur anathemate. — Regni Hierosolymitani iu- ribus exiit. — 12. Postulatur iudicio: — Ni pareat, declaratur ad omne regnum inhabilis. — Eisdem poenis subiiciuntur eius fautores. — 13. Loca, quae favent Conradino, censuris percussa. — Hae vero sententiae a solo Pontifice dissolvendae.

(1) Ex Raynaldo ann. 1268, § 4.

Clemens episcopus servus servorum Dei, ad cer- titudinem praesentium, et memoriam futuro- rum.

§ 1. Dudum ad Apostolicae Sedis per- lato notitiam, quod Conradinus, nepos quondam Friderici olim Romanorum im- peratoris, inconsultae nimis et temerariae ambitionis spiritu concitatus, non solum ad obtinendum Romanum conabatur im- perium, sed sibi regnum Siciliae intitu- lare non veritus, sub eiusdem regni ti- tulo sibi nomen regium adscribebat: quodque cum aliquibus inimicis Eccle- siae diversarum Italiae partium scelestas iniens factiones suas, per civitates et loca varia sub praemissa intitulatione, tyario regiae maiestatis impressas litteras desti- nando, turbare pacem ecclesiasticam ac populum commovere in nostrum, et ip- sius Ecclesiae ac charissimi in Christo filii nostri Caroli regis Siciliae illustris discrimen et praeiudicium nitebatur; nos in festo Dedicacionis basilicae beatorum apostolorum Petri et Pauli, pontificatus nostri anno secundo, in hac maiori Ec- clesia Viterbiensi, praesente tunc mul- titudine copiosa fidelium, de fratrum no- strorum consilio, eidem Conradino distri- cte praecepimus, ut a praemissis penitus abstineret, districtius inhibentes, ne similia ulterius praesumeret, aut quomodolibet usurparet. Prohibuimus etiam universis et singulis, ne praedicto Conradino sicut regi Siciliae scriberent, nec ab ipso lit- teras velut a rege, aut sub praemissis intitulatione, denominatione seu impres- sione recipere, neve in eum, ut in Si- ciliae regem intenderent, nec eum armis vel sine armis, facto vel verbo, aut quo- modolibet ad turbandum Ecclesiae Ro- manae pacem vel contra praedictum re- gem Siciliae praestarent ei auxilium, consilium vel favorem.

§ 2. Specialiter marchionibus, comi- tibus, baronibus, comitatibus et univer- sitatibus castrorum, villarum et quorum- cumque locorum Italiae prohibuimus ex-

Ut Romanum affectarit imperium.

Regium nomen Siculum occupa- vit.

Turbavit Ec- clesiae pacem etc.

Imperia apo- stolica solemniter ipsi data.

Vetitum Italiae proceribus, ne ullum cum eo foedus inirent, sub certis poenis.

De huius ca- nonicis et sa- sura.

Clausulae.

presse, ne ipsius Conradini dominio vel regimini esse supponerent, aut eum, vel pro ipso, sive in favorem, ipsius alium in potestatem admitterent vel rectorem, quocumque nomine censeretur, vel ei, sive alii pro ipso, aut in favorem ipsius in se, terras seu districtos suos, dominium vel aliquod posse concederent, nec societatem, coniurationem aut foedus inirent cum illo seu alio in suum auxilium vel favorem; illos vero, qui secus quacumque machinatione facerent cuiuscumque forent praesentiae, dignitatis aut status, excommunicationis sententiam, quam ex tunc in eos tulimus, incurere volumus ipso facto.